50  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº4710/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op.
Adesão do Pará 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 12 a 16/08/2022;
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores:
SGT  PM Emerson Ricardo Alves Da Silva; CPF: 410.638.722-00; Valor:
R$ 1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.
PORTARIA Nº4711/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Marabá-PA; Período: 18 a 20/08/2022; Quantidade de diárias:
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SD PM Moisés Batista
Campos Baia; CPF: 009.395.252-08 ; Valor: R$  506,40. SD  PM Felipe
Matheus Soares Ferreira Nobre; CPF: 013.315.202-23 ; Valor: R$ 506,40.
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4712/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 12 a 22/08/2022; Quantidade
de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT  PM
Alan Ricardo Espírito Santo Da Rocha; CPF: 266.266.322-72; Valor:
R$ 2.637,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.
PORTARIA Nº4713/22/DI/DF – Objetivo: Curso CONEX 2022;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Goiânia-GO; Período: 23 a 27/08/2022; Quantidade de diárias: 05
de alimentação , 04 de pousada e 5 indenizações de transporte; Servidores:
CEL  PM Adenilso Fernandes Rodrigues Júnior; CPF: 572.406.392-15;
Valor: R$ 2.669,21. CAP PM Nadja Aparecida Do Nascimento Araújo; CPF:
861.104.382-00 ; Valor: R$ 2.431,88. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 843579

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO 22/2022/CPL/PMPA

PROCESSO Nº 2021/1177771
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º,
III e IV da Lei Estadual 6.474/02 c/c art. 13, III e IV do Decreto Estadual
nº 534/2020.
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa M e W CO-
MÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ 01.957.320/0001-
05, contra a decisão do pregoeira que aceitou e habilitou a proposta da
empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ Nº 11.048.879/0001-68, no certame em epígrafe que tem por objeto
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica
especializada no fornecimento e instalação de aparelhos de ar condiciona-
do split, no Prédio do DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, cuja
infraestrutura de tubulação frigorífica e de dreno já encontram-se previa-
mente instalados, conforme condições, quantidades e exigências constan-
tes no edital e seus anexos.
RESOLVE:
01 – Acolher integralmente os fundamentos e as conclusões expostas
na decisão adotada pela Pregoeira, designado através da PORTARIA Nº
001/2022 - DL/PMPA, de 26 de julho de 2022, publicada no DOE nº 35.060,
de 28 de julho de 2022, que negou provimento ao recurso impetrado pela
recorrente.
02 – Adjudicar o objeto do certame à empresa vencedora, SPLIT SERVICE
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 11.048.879/0001-
68, pelo valor de R$ 338.282,81 (trezentos e trinta  e oito mil, duzentos e
oitenta e dois reais e oitenta e um centavos).
Quartel em Belém – PA, 22 de agosto de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMPA

Protocolo: 843353
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 22/2022/CPL/PMPA
PROCESSO Nº 2021/1177771

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º,
III e IV da Lei Estadual 6.474/02 c/c art. 13, III e IV do Decreto Estadual
nº 534/2020.
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa DAVID
MOREIRA E CIA LTDA- CNPJ 03.564.152/0001-05, contra a decisão do
pregoeira que aceitou e habilitou a proposta da empresa SPLIT SERVICE
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 11.048.879/0001-
68, no certame em epígrafe que tem por objeto a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica especializada no for-
necimento e instalação de aparelhos de ar condicionado split, no Prédio
do DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, cuja infraestrutura de
tubulação frigorífica e de dreno já encontram-se previamente instalados,
conforme condições, quantidades e exigências constantes no edital e seus
anexos.

RESOLVE:
01 – Acolher integralmente os fundamentos e as conclusões expostas
na decisão adotada pela Pregoeira, designado através da PORTARIA Nº
001/2022 - DL/PMPA, de 26 de julho de 2022, publicada no DOE nº 35.060,
de 28 de julho de 2022, que negou provimento ao recurso impetrado pela
recorrente.
02 – Adjudicar o objeto do certame à empresa vencedora, SPLIT SERVICE
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 11.048.879/0001-
68, pelo valor de R$ 338.282,81 (trezentos e trinta  e oito mil, duzentos e
oitenta e dois reais e oitenta e um centavos).
Quartel em Belém – PA, 22 de agosto de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMPA

Protocolo: 843356

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 002/2022
Contrato nº 035/2020

Exercício: 2022
Objeto: A prorrogação do período de vigência de prestação de serviços
de assessoria de Contabilidade a sede do Fundo de Assistência Social da
PMPA.
Justificativa: Serviço de natureza continua.
Valor Global: R$ 52.800,00 (Cinquenta e Dois Mil, Oitocentos reais), dis-
pêndio mensal.
Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023
Data da Assinatura: 12/08/2022
Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2020 – CPL/FASPM, PROVENI-
NENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2020 – CPL/FASPM
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 333903905 – Serviços Técnicos Profissionais
Plano Interno: 4120008338c
Fonte: 0151000000
Contratada: METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS
EIRELI, CNPJ nº 07.843.902/0001-39
Endereço: Brasília - DF, na Rua SRVTN, quadra 701, conjunto C, no 124,
Bloco B, Centro empresarial Norte, Asa Norte, CEP 70.719-903
Ordenador: Raul Zenio Gentil Silva–CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 843583
Extrato de Termo Aditivo nº 002/2022

Contrato nº 038/2021
Exercício: 2022
Objeto: prorrogação da vigência do contrato
Justificativa: proximidade de fim de vigência e impossibilidade de conclu-
são dos serviços do objeto originário deste contrato, permanecendo valor
orçado sem quaisquer alterações.
Vigência: 29/07/2022 à 28/01/2023
Licitação: Processo 023/2021 – CPL/FASPM – INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 003/2021 – CPL/FASPM
Contratada: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Ó de Almeida, 533 - 01 - Campina, Belém - PA, CEP: 66017-050
E-mail: allan@equilibriumweb.com.br
Ordenador: RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 843502

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 038/2021 – FASPM, celebrado com a empresa EQUILIBRIUM
WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Pelo presente fica apostilado ao
Contrato Administrativo supramencionado,
OBJETO: Correção do equívoco na dotação orçamentária do contrato n°
038/2021.
Considerando a dotação orçamentária, a qual passa a vigorar com a se-
guinte redação:
Onde se lê:
Programa: 8338 – Ações administrativas
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Leia-se:
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277E – Assistência aos Agentes de segurança pública
Belém/PA, 22 de agosto de 2022.
RAUL ZENIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 843696